**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

90 Jmpio[rum] in parentes (kind narren) Nole. Jnhonorare parentes/ no[n]
obedire/ v[er]bis p[er]turbare: non cordialiter diligere/ non snportare
(sic!)/ verberare/ a bonis impedire.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

Turba. XC in libro XXIX

et reperio eam non dum cecidisse. Scio frater: tuum ergo erit ut tibi facias vim
propter nitaris: corrumpere corrigam nitaris: quantum potest fieri: efficies saltem quod
non sonabit tantum quod commoueat te sonus eius: sed quasi emortua. ea propter
te trabas. Sic sic facito: alius ineptus eris sequi dominum deum tuum. Si quis
vult post me venire: abneget semetipsum et sequatur me. Abnegare se: siue
propria communitate non querere: sed dei voluntatem: est fistulam abijcere. Fran-
gere: rumpe: scinde sacco corporis tui: pro afflictiones iuges: discretas: ieiunium
vigiliis etc. Tantum foue quantum exposcit dei seruitium: et non amplius letitias ex-
cute superfluitates et alia corporis fomera: abijce (den bumbart) timoris et fi-
stulam amoris: et plane alia habebis letitia. Sine letitia non ideo eris: eie-
cta et abiecta letitia carnali et propria communitate succedet alia longe maior. Au-
di **Ps.** Concidisti sacco meum et circumdediti me letitia. Rupto sacco se-
quitur letitia alia. Non perdimus delectationes (inquit b. Bern.) sed mutamus a
corpore ad animam a sensibus ad conscientiam: ergo noli timere. Si vis permutare: bec-
civilis est non iugis: non diu durat: arefcit mor: iuge autem gaudium securam conscientiam
semper durat hec fistula: Noli timere o fatue: quod si dimiseris hanc maiorem fistu-
lam: ideo te nulla habitura. Nescis quod in euangelio filius ille in regione
longinqua dum dissipasset bona sua: videlicet fistulas maiorem habuit: et dum il-
las reliquit alia successit: in aliam delectationem commutata est. Si quidem pater
percurauit ei symphoniam et chorum: sic tecum fiet o frater. **Ps.** Iusticie domini
recte lenificantes corda. Ecce equum iusticie non esse sine lenificatio: sed eam
secum afferre. **De** va letitia: turbamur propter iustitiam et tribulationibus propter dei man-
dato: et iusticie obseruationem. Est exemplum de sancto Francisco: qui de his longam
habuit fabricationem cum quodam fratre. Vide in spe. exem. si placet: dist.
vij. exemplo. xx. vij. Reijce ergo fistulam: audi prohilium meum fratrem: retine et non di-
mitte equum equitatis et iusticie. Eum non relinque propter fistulam communitatis
proprie: et habebis fistulam. Ne letitie: quod si equitatis et iusticie equum dimiseris
et pro letitia proprie communitatis permutaueris: utrumque perdes. Audi **Chrum:**
Primum quare regnum dei et iusticia eius: et hec omnia adijcientur vobis. Quare
regnum: propter primam non la. Dei: propter secundam non la. Et iusticia eius: propter tertiam
non la. Et hec omnia: propter quod regnum dei et iusticia relinqueritis: adij-
cientur tibi. s. commoda letitie etc. Et si non talia: longe tamen maiora. Surge ergo
et relinque regionem hanc longinquam: fatuitatem hanc: et redi ad patrem.

Dñica. iij. Oculi. Tertia. Dartij.

Stulcorum infinitus est numerus. Ecce. j. Euangelium.

Nonagesima turba stulcorum est: impiorum in parietes (kind nar-
ren) Ipsi sunt qui non honorant parietes: sed potius contemnunt.
De quo non potest dici quod hodie in euangelio de bono filio
Christo Jesu dictum est: Beatus venter qui te portauit: et

Impiorū in parentes

vbera q̄ suristi. De his at̄ p̄mo dicam quēadmodū nolis discerni p̄nt̄. secūdo q̄stulsi sint: et tertio q̄ sit causa stulticie eoz. Circa p̄mū reperio nolas septē q̄b̄ discerni p̄nt̄: quaz̄ vna ponit̄ in capite: secūda in aurib̄: tertia in ore: quarta in pectore: quinta in dorso: sexta in dextra: se prima in sinistra manu. Nec aut̄ ita ordinavi/ vt eo facili⁹ possint mes morie p̄mendari a filijs. Et cū audieris nolā q̄stata/cos corripas.

Prima nola est in capite. Parentes signo vel facto notabilr̄ in bos nozare vel despicere/ est mortale pctm̄. Hęc nolā posui in capite: q̄ p̄ caput ondit̄ et exhibet̄ honoz/ p̄ inclinatioem ei⁹ aut̄ detectioem. Porro q̄n̄ filius in p̄tate aut dignitate p̄stitur⁹/ p̄tatem debeat p̄cedere/ aut contra: lege Petz̄ Alfonsum et Georgiū Trapsonniū in sua r̄betorica: q̄ si neglexerit obseruare/ quatuor et nolā vberē capitis.

P Secūda nola est in aurib̄: parentib̄ nō obedire. Debent filij parentib̄ obedire in oib̄ q̄ p̄tinent ad necessitatē eoz et dispositioem seu utilitatē rei familiaris. Et hec ē nola auris sinistra: q̄ r̄palia sinistra sunt respectu spūaliū: q̄ si neglexerit facere/ aurem sinistra et trabas. Scdo debent eis obedire in his q̄ p̄tinent ad disciplinā mox/ in his q̄ sunt ad salutē necessaria: q̄ si nō fecerint/ aurem dextra vellas et trabas. In mis nimis licitis ex negligētia nō obedire veniale ē. Nec Lhaimis. De malis nō tenet: immo p̄rariū tenet de intrādo religionē: p̄rabendo matrimonii nō tenet: q̄ hec nō sunt de necessitate salutis: nec respiciūt rē familiarē. sup̄ quo vide docto.

Tertia nola est in ore: parētes nimis p̄turbare/ vberis inq̄ a p̄tobris/ sis/ p̄tumeliosis/ irrisiuis/ maledictōib̄/ blasphemijs/ viuos vel defunctos. Itē si eos sciēter ad irā notabilr̄ puocauerit/ mortale est: secus si nō ex p̄posito. Itē si p̄tēdit vel dure loquit̄/ est et irrecuerter/ nō tñ ex p̄tēptu/ veniale videt̄. Debēt oia vbera ad parētes affectu esse imbuta: ait Hieron. apud Alexandz̄ de Ales. Nec nola p̄det in ore: quā q̄t as si p̄tra te latrauerit puer.

D Quarta nola est in pectore. Parētes nō cordialr̄ diligere/ sed aliquñ deliberate optare eis moriē. Et vitimū est mortale: quocūq̄ respectu h̄ factū fuerit. s. p̄ hereditatē et c. Etcz̄ de dilectōe cordiali/ vide Angeli. q̄ nō excusat eos a mortali/ q̄ se h̄nt ad parētes q̄si odiret eos. Vid̄ de eandē in vbo/ filij: et Alexandz̄/ q̄ multa de cordiali dilectōe d̄t. cur impendi debeat.